
 



 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind validarea mandatului de consilier județean al 
domnului Tudor Mihail  

 
 
 
 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum și Raportul nr. 2066/10.02.2017 al Direcției Administrație 
Publică Comunități Locale; 
        Având în vedere : 

� Art.100, alin. 33 din Legea nr.115/2015 (actualizată) pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

� Adresa  Partidului pentru Argeș și Muscel nr. 2/30.01.2017 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 1382/31.01.2017,  privind propunerea de 
validare; 

� Procesul - verbal al comisiei de validare; 
� Raportul comisiei K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
ART.1. Se validează mandatul de consilier județean al domnului Tudor Mihail,  
înscris pe lista Partidului pentru Argeș și Muscel la alegerile pentru Consiliul 
Județean Argeș din data de 05.06.2016. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

ww.cjarges.ro 



  



 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea și completarea componenței nominale a comisiilor de 

specialitate ale Consiliului  Județean Argeș  
 

Consiliul Judeţean Arges,  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș și Raportul nr. 2150/13.02.2017 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 
 Având în vedere: 
� Art. 54 coroborat cu art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată și actualizată; 
� Art. 15 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor locale; 
� Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, actualizată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 8/06.07.2016 privind aprobarea componenței 

nominale a comisiilor de specialitate ale Consiliului  Județean Argeș, 
modificata si completata prin Hotararea nr. 27/26.01.2017; 

� Cererea domnului Florin Mircea Andrei nr. 1381/31.01.2017; 
� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 27/26.01.2017 se modifică conform prevederilor art. 1. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      
                                                                                                 Anexă   

La Hot . nr.31/23.02.2016                 
 
1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 
1. TUDOSE NICOLAE   P.S.D. 
2. ŞTEFAN ADRIAN  P.S.D. 
3. PÎRVU MARIUS   P.S.D. 
4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 
5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 
2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 
1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 
2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 
3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 
4. VASILESCU VICTOR GABRIEL   P.N.L. 
5. MIUTESCU ADRIAN  P.N.L. 
 
3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 
1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 
2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 
3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 
4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 
5. TICA MANUEL   P.N.L. 

 
4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 
1. BRATU ION GABRIEL   P.S.D. 
2. EFTENE DIANA   P.S.D. 
3. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 
4. RADU CRISTINA   P.S.D. 
5. ALECSEI GHEORGHE   P.N.L. 

 
5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
1. SERBAN CONSTANTIN   P.S.D. 
2. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 
3. NICOLAESCU MARIUS FLORINEL  P.S.D. 
4. NAE  EUGEN   P.N.L. 
5. TUDOR MIHAIL   P.A.M. 

 
6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-
uri, TURISM 
1. CLIPICI MARIAN  P.S.D. 
2. TECAU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 
3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 
4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 



5. DORU OLIMPIA   P.N.L. 
6. BULF CORNEL CATALIN  P.M.P. 
7. DRAGUTOIU DAN   P.A.M. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea componenței nominale a Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Argeș 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 2067/10.02.2017 al Direcției Administrație Publică și 
Comunități Locale. 

 Având în vedere: 
� Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române; 
� Art.13 și 19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 
� Adresa Partidului Național Liberal înregistrată la Consiliul Județean Argeș 

cu nr. 1968/08.02.2017; 
� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată;  
� Hotărârea consiliului județean nr. 39/25.08.2016 privind validarea 

componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș 
� Raportul comisiei de specialitate K1, K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
      
     H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1.  Se aprobă modificarea și completarea componenței  nominale  a 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică  Argeș, după cum urmează: 
 

� Domnul consilier județean Vasilescu Victor Gabriel va deveni membru al 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică  Argeș  si îl va înlocui pe domnul 
Bica Dănuț în funcția de membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică  
Argeș, precum și în cea de membru al Comisiei pentru probleme sociale, 
standarde profesionale, consultanță și drepturile omului din cadrul 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică  Argeș. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.row

 



  



 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea componenței nominale a Colegiului 
Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2068/10.02.2017 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin.5, lit.a), pct.2 coroborat cu art. 92  din Legea nr.215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată și actualizată; 
� Art.6 din Regulamentul Cadru de Organizare și Funcționare al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului aprobat prin H.G. nr. 
1434/2004, republicată și actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.40/25.08.2016 privind desemnarea 
a trei consilieri județeni ca membri în Colegiul Director al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș;  

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 4/06.01.2017 privind încetarea 
mandatului de consilier judeţean al domnului Georgescu Nicolae; 

� Avizul comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a Colegiului 
Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 
astfel: 
 

� Domnul Marius Manole, consilier județean, îl înlocuiește pe domnul 
Georgescu Nicolae în cadrul Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea costului mediu lunar și a cuantumului contribuției lunare 
de întreținere a persoanelor vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane 

Vârstnice Mozăceni pe anul 2017 
 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 2045/13.02.2017 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  

Având în vedere: 
� Art.25, alin. 1, alin. 4 și alin. 5, lit.a)  din Legea nr. 17/2000 privind asistența 

socială a persoanelor vârstnice, republicată și actualizată; 
� Art.8 și Anexa nr.3 la H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime 

de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de 
familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de 
către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

� O.U.G. nr. 34/2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000 privind 
asistenţa socială a persoanelor vârstnice; 

� Legea nr.292/2011 a asistenței sociale ; 
� Art.91 alin. (5) lit. a pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 58/27.04.2011 privind înființarea 

Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni prin reorganizarea Spitalului de 
Boli Cronice Mozăceni; 

� Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 2045/10.02.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se aprobă costul mediu lunar și cuantumul contribuției lunare de 
întreținere a persoanelor vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice 
Mozăceni pe anul 2017, în sumă de 1982 lei/lună/beneficiar și cuprinde totalitatea 
cheltuielilor curente. 
 
ART.2. (1) Persoanele vârstnice care dispun  de venituri proprii și sunt îngrijite în 
Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni precum și susținătorii legali ai 
acestora care realizează venituri, au obligația să plătească lunar o contribuție de 
întreținere, stabilită în condițiile legii, după cum urmează: 
 

- persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează 
contribuția lunară de întreținere în cuantum de până la 60% din valoarea 
veniturilor personale lunare, fără a se depăși costul mediu lunar de 
întreținere aprobat pentru fiecare cămin; 
 

- diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de 
întreținere se va plăti de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice 
îngrijite în cămine, dacă realizează venit lunar, pe membru de familie, în 
cuantum mai mare de 782 lei; 
 

      (2) Cuantumul de 782 lei se indexează prin hotărâre a Guvernului, în funcție de 
indicele de creștere a prețurilor de consum prognozat an/an anterior. 

 
ART.3. În toate situațiile în care veniturile persoanelor vârstnice îngrijite în 
Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni  precum și ale susținătorilor legali ai 
acestora sunt insuficiente pentru acoperirea costului mediu lunar, sumele necesare 
completării diferențelor se asigură din bugetul Județului Argeș. 
 
ART.4. Persoanele vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice 
Mozăceni, care nu au venituri și nici susținători legali, precum și susținătorii legali 
ai acestora care nu au venituri, nu datorează plata unei contribuții de întreținere, 
aceasta fiind asigurată din bugetul județului Argeș. 
 
ART.5.(1) Obligația de plată a cotizației lunare de întreținere în sarcina persoanei 
vârstnice și/sau a susținătorilor legali se stabilește printr-un angajament de plată, 
semnat de persoana vârstnică, de reprezentantul său legal, după caz, și/sau de 
susținătorul legal. 
 (2) Angajamentul de plată constituie titlu executoriu.  



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale celor trei 

componente funcționale din cadrul Complexului de Servicii Comunitare 
pentru Copilul în Dificultate „Sf. Constantin și Elena ” Pitești 

 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 2326/15.02.2017 al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
        Având în vedere : 
� Art.3, alin.1 din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale, actualizată; 

� Procesul – verbal de control nr. 24278/11.11.2016 al Agenției Judetene pentru 
Plăți și Inspecție Socială Dâmbovița înregistrat la Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș cu nr. 29929/11.11.2016; 

� Adresa Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Argeș nr. 
16168/1S/29.11.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de tip 
rezidențial din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copilul în 
Dificultate „Sf. Constantin și Elena ” Pitești, conform anexei nr.1, parte integranta 
a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de zi din 
cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copilul în Dificultate „Sf. 
Constantin și Elena ” Pitești, conform anexei nr.2, parte integranta a prezentei 
hotărâri.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.row

 



  



 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 

regulate speciale pe trasee județene 
 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 2418/16.02.2017 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș a unor imobile aflate în domeniul public al județului 

Argeș 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 2397/16.02.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
modificată şi completată; 

� Art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

înregistrate sub nr. 1503/01.02.2017 şi nr. 2220/14.02.2017;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș a unor imobile aflate in domeniul public al județului 
Argeș, evidenţiate în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va încheia 
Contractul de dare în administrare a imobilelor evidenţiate în anexa la prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 

Anexa 
La Hot. nr. 37/23.02.2017 

 
Nr. 
crt.  

Denumirea bunului Elemente de identificare  Anul 
dobândirii/ 

construirii  

Valoare 
inventar (lei) 

1. Centrul de Tip 
Familial Gavana 
Pitesti 

Mun. Pitesti, cartier Gavana, str, 
Ion Minulescu , bl. B11, sc. A, 
parter, ap.1 

Suprafata utila: 69 mp. 

2002 55.298,00  

Mun. Pitesti, cartier Gavana, str, 
Ion Minulescu , bl. B11, sc. A, 
parter, ap. 2 

Suprafata utila: 69 mp. 

2002 55.298,00  

Mun. Pitesti, cartier Gavana, str, 
Ion Minulescu , bl. B11, sc. A, 
parter, ap. 3 

Suprafata utila: 84 mp. 

2002 73.652,00  

Mun. Pitesti, cartier Gavana III, str. 
Gheorghe Ionescu Gion, nr. 6, Bl. 
B8, sc. D, parter, ap. 3 

Suprafata utila: 82 mp. 

2002 73.652,00 

Mun. Pitesti, cartier Gavana, str. 
Garlei, nr. 2, Bl. P16a, sc. B, parter, 
ap.1 

Suprafata utila: 80,15 mp. 

2006 189.524,00  

2 Complexul de 
Servicii pentru 
Copii cu Dizabilităţi 
Costeşti 

Costesti, Strada 
Morii, nr. 7A 

 

 

Cantina, Parter; 

Suprafata: 364 mp. 

1976 123.043,55  

Cladire internat, P+2 

Suprafata: 595 mp. 

1976 2.671.257,29  

 Magazie, Parter 

Suprafata: 66 mp. 

1976 65.755,62  

Garaj,  Parter 

Suprafata: 78 mp. 

1976 8.841,09  



Cladire spalatorie , parter 

Suprafata: 51 mp. 

1976 51.190,20  

Centrala termica, parter 

Suprafata: 77 mp. 

1976 78.622,69  

3 Complexul de 
Servicii Comunitare 
Campulung 

Campulung, str.  
Matei Basarab, nr. 
119 

 

Atelier Constructie P+1 

Suprafata: 230 mp. 

1975 523.338,12  

Sediu Corp B Constructie P+1+M; 

Suprafata: 240 mp. 

2002 887.495,42  

Anexa constructie Parter; 

Suprafata:28 mp. 

1996 26.317,50  

Anexa constructie Parter 

Suprafata:92 mp. 

1975 58.325,34  

Teren: 2.496 mp  60.403,06  

4 Casa de tip familial 
Campulung 

Campulung, str. 
Plevnei nr. 4A 

Cladire  

Suprafata=236mp 

2015 1.173.487,10  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

          

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea desemnării consilierilor județeni ca membri în comisiile 

Adunării Regiunilor Europene (A.R.E.) 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2063/10.02.2017 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură  ; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 9/24.04.1997  prin care s-a aprobat 

ca Județul Argeș  să  devină  membru  al  Adunării Regiunilor Europene; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.3/22.06.2016 privind constituirea 

Consiliului Judeţean Argeş rezultat din alegerile locale desfăşurate la data de 
5 iunie 2016; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă desemnarea consilierilor județeni ca membri în comisiile 
Adunării Regiunilor Europene (ARE), ținând cont de configurația politică, astfel : 
 

• 5 membri – P.S.D.  
• 2 membri -  P.N.L. 
• 1 membru – A.L.D.E. 
• 1 membru – Grupul P.M.P - P.A.M. 

 
ART.2. În termen de 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri , partidele politice 
vor face nominalizări  pentru  fiecare  comisie.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 

ANEXA  

LA HOT. NR.38/23.02.2017 

 

 

 

 

 

Desemnarea consilierilor județeni ca membri în comisiile Adunării Regiunilor Europene (ARE) 

 

 
Comisie Titular/supleant Apartenența 

politică 

Comisia 1-Economie și Dezvoltare 

Regională   

Titular-  

Titular-  

Supleant-  

Comisia 2-Politică socială și 

sănătate publică 

Titular-  

Titular-  

Supleant-  

Comisia 3-Cultură, educație și 

tineret 

Titular-   

Titular-  

Supleant-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cotizației pentru Adunarea Regiunilor Europene 

 pe anul 2017 
 

 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 2064/10.02.2017 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură  ; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin. 3 , lit. a , din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 9/24.04.1997  prin care s-a aprobat 

ca Județul Argeș  să  devină  membru  al  Adunării Regiunilor Europene ; 
� Art. 3 din Statutul Adunării Regiunilor Europene; 
� Adresa nr. 19747/22.12.2016 a Adunării Regiunilor Europene; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației  în cuantum de 4288 euro pentru Adunarea 
Regiunilor Europene,  pe anul 2017. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul  Relaţii Internaţionale Tineret Cultură   
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Argeș la bugetul Agenției 

de Dezvoltare Regională Sud Muntenia, pe anul 2017 
 
 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2371/15.02.2017  al Direcției Investiții.  
Având în vedere: 

� Art.7, alin. 3, 4 și 5 din Legea 315/2004 privind dezvoltarea regională în 
România; 

� Hotărârea Consiliului Regional  nr.1/1998 privind înființarea Agenției de 
Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 

� Hotărârea Consilului pentru Dezvoltare Regionala nr. 7/20.01.2017 privind 
aprobarea bugetului Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 

� Rapoartele comisiilor K1, K5 și K6 ; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă contribuția Consiliului Județean Argeș pentru anul 2017 la 
bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, în cuantum de  
579.806,00  lei . 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea reprezentanților Județului Arges, în calitate de autoritate 

tutelară, în Adunarea Generală a Asociaților a S.C. Administrare și 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 2238/14.02.2017 al Direcției  Administrație 
Publică – Comunități Locale; 
        Având în vedere : 
� Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicată, 

modificată și completată; 
� Legea nr. 31/1990  privind societăţile, republicată și actualizată; 
� Art. 64 ^3 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 555/29.11.2016 privind 

constituirea unui grup de lucru care să îndeplinească atribuțiile structurii de 
guvernanța corporativă la nivelul Consiliului Județean Argeș; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 582/14.12.2016 privind 
completarea grupului de lucru care să îndeplinească atribuțiile structurii de 
guvernanța corporativă la nivelul Consiliului Județean Argeș, constituit prin 
Dispoziția Președintelui nr.555/29.11.2016; 

� Rapoartul comisiei de specialitate K5;  
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
  

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

ART.1. Se aprobă desemnarea reprezentanților Județului Argeș, în calitate de 
autoritate tutelară, în Adunarea Generală a Asociaților a S.C. Administrare și 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A., astfel: 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea propunerii ca reprezentant al Consiliului Județean Argeș a 

domnului Alin Stoicea pentru funcția de membru provizoriu în Consiliul de 
Administratie al S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și 

Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2014/09.02.2017 al Unității de Implementare a Proiectului; 
 Având în vedere: 

� Legea nr.31/1990 privind societăţile, republicată și actualizată; 
� Legea nr. 204/2012 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 13/2008 pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare 
de utilități publice nr. 51/2006 și a Legii serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare nr. 241/2006; 

� Legea nr. 224/2015 pentru modificarea şi completarea Legii serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006; 

� Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, actualizată; 
� Art.91, alin (1) lit. a din Legea administrației publice locale nr.215/2001 

republicată și actualizată;   
� O.U.G. nr. 109/2011 privind Guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.19/22.02.2001 privind înființarea 

sub autoritatea Consiliului Județean Argeș a Regiei Autonome de 
Gospodărire Comunală Argeș ; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.17/14.02.2008 privind aprobarea 
Statutului, organigramei și statului de funcții ale S.C. "Apă Argeș" S.A.; 

� Hotărârea Consiliului Judetean Arges nr. 126/26.07.2010 privind 
reorganizarea S.C. Apa Arges S.A.; 

 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 



 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Devizului general actualizat care cuprinde indicatorii 

tehnico – economici reprezentând noua valoare a investiției la 01.01.2017 cu 
noua cota de TVA de 19%, Devizului general actualizat care cuprinde  

indicatorii tehnico – economici  pentru restul de executat la 01.01.2017 cu 
noua cota de TVA de 19% și cofinanțarea obiectivului de investiții  “Refacere 

pod pe DJ 739 (DN 73D)  Bârzești – Negrești – Zgripcești – Beleți (DJ 702) 
peste râul Argeșel, km 0+ 145, în comuna Vulturești” 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Rapoartele nr. 2318/15.02.2017 și nr. 2317/15.02.2017 ale Direcției 
Investiții; 
 Avand in vedere: 

�  O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare 
Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

� Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene nr. 2657/17.01.2017; 

� Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
� Art. 91, alin. 3, lit. f din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Avizul comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

 
 
     H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă  Devizul general cu indicatorii tehnico – economici actualizat  
reprezentând noua valoare a investiției la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 

   Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA INVESTITII       SE APROBA 
                    PRESEDINTE, 
                                                   Constantin Dan Manu 
              VIZAT 
    VICEPRESEDINTE, 
Simona Mihaela Bratulescu 
 

RAPORT 
   privind aprobarea 

Devizului general cu indicatorii tehnico-economici actualizat reprezentand noua valoare a 
investitiei la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 % 

si 
Devizul general cu indicatorii tehnico-economici actualizat pentru restul de executat 

 la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 %   
pentru obiectivul: 

 ,, Refacere pod pe DJ 739  (DN 73D) Birzesti-Negresti-Zgriptesti-Beleti (DJ 702) peste raul 
Argesel,km 0+145, in comuna Vulturesti, judetul Arges’’ 

 
 Avand in vedere adresa nr. 2657/17.01.2017 a Ministerului Dezvoltarii Regionale, 
Administratiei Publice si Fondurilor Europene si inregistrata la C.J.Arges cu nr. 
1977/08.02.2017 privind masurile necesare a fi intreprinse pentru derularea Programului 
National de Dezvoltare Locala ca urmare a modificarii Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal precum si respectarea altor prevederi legale; 
 Tinand cont de faptul ca, obiectivele sunt finantate prin Programul National de 
Dezvoltare Locala, in conformitate cu O.U.G. nr. 28/2013 cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

Pentru implementarea finantarii este necesar aprobarea devizului general cu 
indicatorii tehnico-economici actualizat reprezentand noua valoare a investitiei la 01.01.2017 
cu noua cota de TVA de 19 % si a devizul general cu indicatorii tehnico-economici 
actualizat pentru restul de executat  la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 % . 
 Valoarea totala a investitiei la 01.01.2017 este de 3.160.359 lei fara T.V.A. (conform                         
anexa 1). 
 Valoarea rest de executat la 01.01.2017 este de 2.577.063 lei fara T.V.A. (conform 
anexa 2). 
 Avand in vedere cele mentionate ma sus, va rugam, sa inscrieti pe ordinea de zi a 
sedintei de consiliu judetean proiectul de hotarare privind aprobarea devizului general cu 
indicatorii tehnico-economici actualizat reprezentand noua valoare a investitiei la 01.01.2017 
cu noua cota de TVA de 19 % si devizul general cu indicatorii tehnico-economici actualizat 
pentru restul de executat la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 % pentru obiectivul ,, 
Refacere pod pe DJ 739   (DN 73D) Birzesti-Negresti-Zgriptesti-Beleti (DJ 702) peste raul 
Argesel,km 0+145, in comuna Vulturesti, judetul Arges’’. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Sorin Ivascu 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA INVESTITII         
           APROBAT 
                   PRESEDINTE, 
         Constantin Dan Manu 
              VIZAT 
    VICEPRESEDINTE, 
Simona Mihaela Bratulescu 

RAPORT 
privind cofinantarea obiectivului de investitii: 

 ,,Refacere pod pe DJ 739 (DN 73D) Barzesti – Negresti - Zgripcesti – Beleti 
(DJ 702), peste raul Argesel, km 0+145, in comuna Vulturesti’’ 

 
Avand in vedere adresa nr. 2657/17.01.2017 a Ministerului Dezvoltarii 

Regionale, Administratiei Publice si Fondurilor Europene si inregistrata la 
C.J.Arges cu  nr. 1977/08.02.2017 privind masurile necesare a fi intreprinse 
pentru derularea Programului National de Dezvoltare Locala ca urmare a 
modificarii Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal precum si respectarea altor 
prevederi legale; 
 Pentru obiectivele de investitii care se deruleaza prin Programul National de 
Dezvoltare Locala, Consiliul Judetean Arges trebuie sa cuprinda în bugetul 
propriu credite bugetare, pentru asigurarea cofinantarii cheltuielilor care nu se 
finanţează de la bugetul de stat, in anul 2017. 
  Tinand cont de cele expuse mai sus, va propunem spre aprobare cofinantarea 
obiectivului  ,,Refacere pod pe DJ 739 (DN 73D) Barzesti – Negresti - Zgripcesti – 
Beleti (DJ 702), peste raul Argesel, km 0+145, in comuna Vulturesti’’ cu suma de                              
82,909 mii lei. 

Fata de cele prezentate, va rugam sa aprobati intocmirea proiectului de 
hotarare ce va fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Judetean Arges. 

Anexam adresa nr. 2657/17.01.2017 a Ministerului Dezvoltarii Regionale, 
Administratiei Publice si Fondurilor Europene si inregistrata la C.J.Arges cu                         
nr. 1977/08.02.2017 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Ivascu Sorin 

 
 

 
 



 

Anexa 

la Raport  

 
 
Refacere pod pe DJ 739 (DN 73D) Barzesti – Negresti - Zgripcesti – Beleti (DJ 

702), peste raul Argesel,  km 0+145, in comuna Vulturesti 
 
 
 
 
 

Valoarea totală necesară pentru finalizarea/ realizarea obiectivului de investiţii  
(lei cu TVA 19 %) din care: 
 
Buget de stat: 
Cap 4. (Cheltuieli pentru investiţia de bază– demolare pod) 2.638.567 + CAP 5.1.1 
organizare santier 27.969+CAP 5.3. diverse si neprevazute 313.939+ Proiectare si 
inginerie 0,0= 2.980.474 lei 
 
Buget local 
Cap1. demolare pod  0 + rest cap 3= 65.427 + cap 5.2. comisioane,cote, taxe= 
17.482=82.909 lei 
 
Valoarea totală necesară pentru finalizarea/ realizarea obiectivului de investiţii  
(lei cu TVA 19 %) 2.980.474 +82.909 =3.063.383 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 

   Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Devizului general actualizat care cuprinde indicatorii 
tehnico – economici reprezentând noua valoare a investiției,  Devizului 

general actualizat care cuprinde indicatorii tehnico – economici pentru restul 
de executat la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19% și confinanțarea 

obiectivului  de investiții “Modernizare pe DJ 725 Stoenești – Dragoslavele, 
km 3+313- 6+626, L+ 3,313 km, în comunele Stoenești și  Dragoslavele” 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 
județean şi Rapoartele nr. 2373/15.02.2017 și nr. 2374/15.02.2017 ale Direcției 
Investiții; 
 Având în vedere: 

�  O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare 
Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

� Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice ți 
Fondurilor Europene nr. 2657/17.01.2017; 

� Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
� Art. 91, alin. 3, lit. f din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Avizul comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general cu indicatorii tehnico – economici actualizat 
reprezentând noua valoare a investiției în sumă de 6.332.399 lei fără TVA, 
conform  anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general cu indicatorii tehnico – economici actualizat 
pentru restul de executat la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19% în valoare de 
5.826.115  lei fără TVA, conform  anexei 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



 



REGIA AUTONOMA JUDETEANA 
DE DRUMURI ARGES R.A. 
          SE APROBA 
                    PRESEDINTE, 
                                                   Constantin Dan Manu 
              VIZAT 
    VICEPRESEDINTE, 
Simona Mihaela Bratulescu 

RAPORT 
   privind aprobarea 

Devizului general cu indicatorii tehnico-economici actualizat reprezentand noua valoare a 
investitiei la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 % 

si 
Devizul general cu indicatorii tehnico-economici actualizat pentru restul de executat 

 la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 %   
pentru obiectivul: 

 ,, Modernizare pe DJ 725 Stoenesti – Dragoslavele, km 3+313-6+626, L=3,313 km, 
 in comunele Stoenesti si  Dragoslavele’’ 

 
 Avand in vedere adresa nr. 2657/17.01.2017 a Ministerului Dezvoltarii Regionale, 
Administratiei Publice si Fondurilor Europene si inregistrata la C.J.Arges cu nr. 1977/08.02.2017 
privind masurile necesare a fi intreprinse pentru derularea Programului National de Dezvoltare 
Locala ca urmare a modificarii Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal precum si respectarea 
altor prevederi legale; 
 Tinand cont de faptul ca, obiectivele sunt finantate prin Programul National de 
Dezvoltare Locala, in conformitate cu O.U.G. nr. 28/2013 cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

Pentru implementarea finantarii este necesar aprobarea: devizului general cu indicatorii 
tehnico-economici actualizat reprezentand noua valoare a investitiei la 01.01.2017 cu noua cota 
de TVA de 19 % si a devizul general cu indicatorii tehnico-economici actualizat pentru restul de 
executat  la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 % . 

Valoarea totala a investitiei la 01.01.2017 este de 6.332.399 lei fara T.V.A. (conform                         
anexa 1). 
 Valoarea rest de executat la 01.01.2017 este de 5.826.115 lei fara T.V.A. (conform 
anexa2). 
 Avand in vedere cele mentionate mai sus, va rugam, sa inscrieti pe ordinea de zi a 
sedintei de consiliu judetean proiectul de hotarare privind aprobarea devizului general cu 
indicatorii tehnico-economici actualizat reprezentand noua valoare a investitiei la 01.01.2017 cu 
noua cota de TVA de 19 % si devizul general cu indicatorii tehnico-economici actualizat pentru 
restul de executat la 01.01.2017 cu noua cota de TVA de 19 % pentru obiectivul ,, Modernizare 
pe DJ 725 Stoenesti – Dragoslavele,  km 3+313-6+626, L=3,313 km, in comunele Stoenesti si  
Dragoslavele’’. 
 

DIRECTOR GENERAL, 
Alina Nicolau 

 



REGIA AUTONOMA JUDETEANA 
DE DRUMURI ARGES R.A. 
           APROBAT 
                   PRESEDINTE, 
         Constantin Dan Manu 
              VIZAT 
    VICEPRESEDINTE, 
Simona Mihaela Bratulescu 
 

RAPORT 
privind cofinantarea obiectivului de investitii: 

 ,, Modernizare pe DJ 725 Stoenesti – Dragoslavele, km 3+313-6+626, L=3,313 
km, in comunele Stoenesti si  Dragoslavele’’ 

 
 

Avand in vedere adresa nr. 2657/17.01.2017 a Ministerului Dezvoltarii 
Regionale, Administratiei Publice si Fondurilor Europene si inregistrata la 
C.J.Arges cu  nr. 1977/08.02.2017 privind masurile necesare a fi intreprinse 
pentru derularea Programului National de Dezvoltare Locala ca urmare a 
modificarii Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal precum si respectarea altor 
prevederi legale; 
 Pentru obiectivele de investitii care se deruleaza prin Programul National de 
Dezvoltare Locala, Consiliul Judetean Arges trebuie sa cuprinda în bugetul 
propriu credite bugetare, pentru asigurarea cofinantarii cheltuielilor care nu se 
finanţează de la bugetul de stat, in anul 2017. 
  Tinand cont de cele expuse mai sus, va propunem spre aprobare cofinantarea 
obiectivului  ,, Modernizare pe DJ 725 Stoenesti – Dragoslavele, km 3+313-6+626, 
L=3,313 km,in comunele Stoenesti si  Dragoslavele’’ cu suma de 186,935 mii lei. 

Fata de cele prezentate, va rugam sa aprobati intocmirea proiectului de 
hotarare ce va fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Judetean Arges. 

Anexam adresa nr. 2657/17.01.2017 a Ministerului Dezvoltarii Regionale, 
Administratiei Publice si Fondurilor Europene si inregistrata la C.J.Arges cu                                    
nr. 1977/08.02.2017. 

 
 

 
DIRECTOR GENERAL, 

Alina Nicolau 
 

 



 
Anexa 

la Raport  

 
 
 

 
Modernizare pe DJ 725 Stoenesti – Dragoslavele, km 3+313-6+626,                       

L=3,313 km, in comunele Stoenesti si  Dragoslavele 
 
 
 
Valoarea totală necesară pentru finalizarea/ realizarea obiectivului de investiţii  
(lei cu TVA 19 %) din care: 
 
Buget de stat: 
Cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază  6.111.119 + CAP 5.11 ORG SANTIER 
0 +CAP 5.3. diverse si neprevazute 624.007 + Proiectare si inginerie 0 =                    
6.735.126 lei 
 
Buget local 
CAP1. 108.751 + rest cap 3=20.206 + cap 5.2. comisioane,cote, taxe 57.978 =                
186.935 lei 
 
Valoarea totală necesară pentru finalizarea/ realizarea obiectivului de investiţii  
(lei cu TVA 19 %) 6.735.126 +186.935=6.922.061 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
                                                                                                                                                             

HOTĂRÂRE 
privind trecerea imobilului Clădire Banca Agricolă Topoloveni  

din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul public al Oraşului 
Topoloveni 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 2516/17.02.2017 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123  din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� H.G. nr. 841/1995 completata si modificata  prin HG. nr.966/1998 privind 
procedurile de transmitere fară plată și de valorificare a bunurilor aparținând 
instituțiilor publice; 

� H.G. nr. 1.224/2001 pentru punerea in aplicare a dispozitiilor art. 4 alin. (3) 
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 106/2001 pentru finalizarea 
procesului de privatizare a Bancii Agricole - S.A.; 

� Adresa  Primăriei Orașului Topoloveni nr. 11490/25.11.2016, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 16237/05.12.2016 ; 

� Hotărârea Consiliului Local Topoloveni nr. 51/24.11.2016 privind 
acceptarea preluării imobilului fosta „Banca Agricolă Topoloveni”;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al județului Argeș în domeniul 
public al Orașului Topoloveni a imobilului  „Clădire Banca Agricolă Topoloveni”, 
situat în Topoloveni, str. Calea București, nr. 111, declarându-se din bun de interes 
public judeţean în bun de interes public local, fiind identificat in anexa, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



Anexa  

la Hotararea nr. 46/23.02.2017 

 

 

 

Imobilul care se transmite din domeniul public al Judeţului Argeş  
în domeniul public al Oraşului Topoloveni 

 

 

Nr
crt 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii
sau, după 

caz, al 
dării în 

folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

1 1.6.2 Imobil 
D+P+2 

Sc=539 mp 

Topoloveni, Calea 
Bucuresti, nr. 111 

(fost Calea 
Bucureşti nr. 

107A), jud. Arges 

2001 3.123.500 H.G. nr. 
1224/2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Întocmit,  
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea  bunurilor ce constituie Staţia de tratare a apei  

Cerbureni din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul public al 
Municipiului Curtea de Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 2517/17.02.2017 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123  din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� H.G. nr. 841/1995 completata si modificata  prin HG. nr.966/1998 privind 
procedurile de transmitere fară plată și de valorificare a bunurilor aparținând 
instituțiilor publice; 

� Adresa Primăriei Municipiului Curtea de Argeş nr. 3736/13.02.2017, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 2456/16.02.2017;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al județului Argeș în domeniul 
public al Municipiului Curtea de Argeş a bunurilor ce constituie Staţia de tratare a 
apei Cerbureni, declarându-se din bun de interes public judeţean în bun de interes 
public local, fiind identificat in anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Protocolul de predare – primire a imobilului identificat la articolul 1 se va 
finaliza în termen de 10 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



  



 

Anexa 
la Hotărârea nr. 47/23.02.2017 

 
 

Cuprinzând bunuri aparţinând domeniului public al Judeţului Argeş 
ce se transmit în domeniul public al Municipiului Curtea de Argeş 

 
Cod 

clasificare 

Denumire Elemente de 

identificare 

Anul 

dobandirii/

darii in 
folosinta 

Valoare 

inventar 

Act de 

proprietate 

1.5.5 BAZIN DEPOZIT 
COAGULARE 

Statia apa Cerbureni 1973 3,379.01 HG 447/2002 

1.8.12 DECANTOR Statia apa Cerbureni 1974 73,940.00 HG 447/2002 

1.8.12 DECANTOR Statia apa Cerbureni 1974 73,940.00 HG 447/2002 

1.8.12 PRIZA STATIE POMPARE Statia apa Cerbureni 1983 146,084.76 HG 447/2002 

1.8.3 CAPTARE LAC CERBURENI Statia apa Cerbureni 1973 13,707.37 HG 447/2002 

1.8.6 CONDUCTE ADUCTIUNE Statia apa Cerbureni 1973 228,384.85 HG 447/2002 

1.8.6 CONDUCTA OTEL Statia apa Cerbureni 1971 23,905.86 HG 447/2002 

1.8.6 CONDUCTA ADUCTIUNE 

OESTI 

Statia apa Cerbureni 1983 615,564.05 HG 447/2002 

1.8.6 RETELE APA BAZIN 

AMESTEC 

Statia apa Cerbureni 1997 62,781.34 HG 447/2002 

1.8.7 INSTALATIE CANALIZARE Statia apa Cerbureni 1997 788.12 HG 447/2002 

1.8.12 STATIE FILTRARE 
POMPARE 

Statia apa Cerbureni 1973 376,800.00 HG 447/2002 

1.8.6 RETEA APA STATIE FILTRE Statia apa Cerbureni 1974 8,883.10 HG 447/2002 

1.8.8 EXTINDERE ST TRATARE Statia apa Cerbureni 1994 19,689.54 HG 447/2002 

1.8.11 REZERVOR 500 MC Statia apa Cerbureni 1974 343,030.00 HG 447/2002 

1.8.13 CLADIRE STATIE APA 

OESTI 

Statia apa Cerbureni 1983 69,400.00 HG 447/2002 

1.8.8 STATIE PREPARARE COAG 
BAZIN AMESTEC 

Statia apa Cerbureni 1973 133,200.00 HG 447/2002 

1.8.13 INSTALATII HIDRAULICE Statia apa Cerbureni 1973 5,934.62 HG 447/2002 

1.8.13 INSTALATIE TRATARE 

REACTIVI 

Statia apa Cerbureni 1973 889.21 HG 447/2002 

1.8.13 INSTALATIE HIDRAULICA 

LA DECANTOR 

Statia apa Cerbureni 1974 5,836.76 HG 447/2002 

1.8.13 GOSPOD CONSTRUCTIE 
CLADIRE 

Statia apa Cerbureni 1974 15,792.43 HG 447/2002 

1.8.13 CONSTRUCTIE BAZIN 

AMESTEC 

Statia apa Cerbureni 1997 15,500.00 HG 447/2002 



1.3.7.3 ALEI INTERIOARE Statia apa Cerbureni 1973 29,266.23 HG 447/2002 

1.6.3.2 IMPREJMUIRE SI PORTI Statia apa Cerbureni 1974 41,450.00 HG 447/2002 

1.7.1.2 RETELE ELECTRICE BAZIN 
AM 

Statia apa Cerbureni 1998 1,110.25 HG 447/2002 

1.7.1 INSTALATII ELECTRICE Statia apa Cerbureni 1974 254.19 HG 447/2002 

- TEREN AFERENT  Statia apa Cerbureni - - HG 447/2002 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


